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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
一○○年第四十九週 

 

100 年 1-9 月身心障礙者福利統計                                   內政部統計處 

◎ 100年 9月底領有身心障礙手冊者達 109萬人續創新高，較 90年底增加 34 萬人或增 4

成 5，其中以 65 歲以上增加 52.8％最多，18-未滿 65 歲增加 43.1％次多、12-未滿 18

歲增加 31.2％居第三；身心障礙者占總人口比率亦較 90年底提升 1.3個百分點。 

◎ 100年 9月底全體身心障礙人口中，以肢體障礙者占 35.3％最多，重要器官失去功能者

占 11.5％次之，聽覺機能障礙者占 10.9％居第三；若與 90年底比較，以自閉症者、失

智症者分別增加 3.3倍、2.0倍幅度最大。 

◎ 各縣市身心障礙人口占各該縣市總人口之比率以臺東縣 9.1％最高，花蓮縣 7.6％次之，

嘉義縣 7.0％居第三。 

◎ 100年 9月底身心障礙福利服務機構計有 273 所，核定可安置 2萬 3千人，實際安置 1

萬 9千人，平均使用率約 8成；使用率按縣市別分，以基隆市 99.6％最高，雲林縣 96.2

％次高，新北市 88.6％居第三。 

◎ 100年 1-9月身心障礙者各項補助累計總金額達 170.2億元，較 99年同期增加 5.8％；

各類補助以生活補助 125.8 億元占 73.9％最多，托育養護補助 39.2 億元占 23.0％次

之，輔助器具補助 5.2億元占 3.1％居第三。 

 
一、 身心障礙者人數：截至100年9月底止領有身心障礙手冊者計有109萬3,219人，較99年同期

增加2.07％；身心障礙人口占總人口之比率為4.71％，較99年同期微增0.09個百分點，續

呈逐年上升趨勢。 

(一) 按性別分：男性62萬5,266人占57.19％，女性46萬7,953人占42.81％，性比例逐年降低

至100年9月底之133.62；身心障礙人口比率男性為5.37％，高於女性之4.05％；按各障

礙類別觀察，除失智症、慢性精神病患者呈現女性比例多於男性外，其餘類別均以男性

居多。 

(二) 按年齡別分：各年齡層之身心障礙人口占各該年齡層總人口之比率與年齡呈正比，其中

0-未滿12歲身心障礙比率為1.18％，12-未滿18歲為1.65％，18-未滿65歲為3.88％，65

歲以上則達16.09％。65歲以上身障者較上年同期增加1萬1,895人，增加率為3.04％最

高。 

(三) 按障礙類別分：以肢體障礙者38萬6,349人占35.34％最多，重要器官失去功能者12萬

5,396人占11.47％次之，聽覺機能障礙者11萬9,185人占10.90％居第三，餘依序為慢性

精神病患者、多重障礙者、智能障礙者、視覺障礙者、失智症者、聲音或語言機能障礙

者及自閉症者等。各障礙類別人口數與99年同期比較，就人數而言，以重要器官失去功

能者增加5,979人，多重障礙者增加4,287人，慢性精神病患者增加3,052人，增加人數

較多；就增加率觀之，以自閉症者增加10.51％最高，失智症者增加9.24％次之，重要

器官失去功能者增加5.01％居第三。 
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單位：人；％

民國90年底 754,084 3.37 448,724 305,360 146.95 28,024 23,398 438,735 263,927

民國91年底 831,266 3.69 492,261 339,005 145.21 30,334 24,503 481,142 295,287

民國92年底 861,030 3.81 506,055 354,975 142.56 31,313 25,473 504,293 299,951

民國93年底 908,719 4.01 531,457 377,262 140.87 33,096 26,783 533,608 315,232

民國94年底 937,944 4.12 546,068 391,876 139.35 33,526 27,650 549,069 327,699

民國95年底 981,015 4.29 569,234 411,781 138.24 34,267 28,339 568,045 350,364

民國96年底 1,020,760 4.45 590,306 430,454 137.14 34,212 29,300 586,160 371,088

民國97年底 1,040,585 4.52 599,664 440,921 136.00 33,670 29,839 597,090 379,986

民國98年底 1,071,073 4.63 615,621 455,452 135.17 32,878 30,562 611,154 396,479

民國99年底 1,076,293 4.65 616,675 459,618 134.17 32,083 30,622 619,809 393,779

9月底 1,071,061 4.63 613,888 457,173 134.28 32,159 30,691 616,836 391,375

民國100年

9月底 1,093,219 4.71 625,266 467,953 133.62 31,271 30,690 627,988 403,270

較99年同期

增減(%)
2.07 ①0.09 1.85 2.36 ①-0.66 -2.76 0.00 1.81 3.04

較90年底

增減(%)
44.97 ①1.35 39.34 53.25 ①-13.33 11.59 31.17 43.14 52.80

按性別分

性比例

(女=100)

年(月)底別 總　計 65歲以上

(老年)

按年齡別分

表一、歷年身心障礙者人數統計

男性 女性 18~未滿65歲

身心障礙者

占總人口比

率(％)
0~未滿12歲

(兒童)

12~未滿18歲

(少年)

(四) 按障礙等級分：100年9月底身心障礙人數以輕度障礙者41萬5,731人占38.03％最多，中

度障礙者36萬3,388人占33.24％次之，重度障礙者19萬2,232人占17.58％居第三，極重

度障礙者12萬1,868人僅占11.15％；若與99年同期比較，則以輕度障礙者增加3.04％增

幅最大，極重度障礙者增加2.23％次之，重度障礙者增加1.36％居第三。 

(五) 按縣市別分：身心障礙者人數以新北市14萬4,363人占13.21％最多，高雄市12萬8,912

人占11.79％次之，臺北市11萬5,984人占10.61％居第三；身心障礙者人口比率則以臺

東縣9.10％最高，花蓮縣7.63％次之，嘉義縣7.05％居第三。 

二、 身心障礙福利服務概況： 

(一) 身心障礙福利服務機構 

1. 所數：100年9月底身心障礙福利服務機構計有273所，歷年呈現增加趨勢；按縣市

別分，以臺北市47所最多，新北市30所次多，高雄市及桃園縣同為25所居第三。 

2. 安置人數：各機構核定可安置2萬3,393人，實際安置1萬8,855人，平均使用率約8

成；按縣市別分，實際安置人數以臺北市2,110人最多，臺南市1,969人次之，新北

市1,904人居第三，使用率則以基隆市99.60％最高，雲林縣96.22％次高，新北市88.64

％居第三，澎湖縣、嘉義縣低於6成較低。 

(二) 身心障礙者補助概況：100年1-9月補助總金額為新臺幣170.25億元，較99年同期增加5.83

％；各類補助以生活補助125.80億元占73.89％最多，托育養護補助39.21億元占23.03％

次之，輔助器具補助5.24億元占3.08％居第三；按縣市別分以高雄市22.58億元占13.26％

最高，新北市20.74億元占12.18％次之，臺中市18.26億元占10.72％居第三。 
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單位：人；％

民國90年底 41,190 81,952 9,728 323,542 73,609 64,979 11,582

民國91年底 44,889 89,129 10,582 354,903 76,976 75,323 13,996

民國92年底 45,672 91,820 10,751 365,394 78,498 79,466 15,108

民國93年底 47,524 96,792 11,315 380,762 81,593 85,400 17,186

民國94年底 49,677 99,535 11,633 388,577 84,294 89,862 18,228

民國95年底 51,759 103,946 12,251 400,254 87,160 96,623 20,896

民國96年底 54,319 108,856 12,892 402,983 91,004 104,282 24,217

民國97年底 55,569 111,623 13,154 397,920 93,346 109,835 27,018

民國98年底 56,928 115,322 13,318 396,652 95,375 116,889 30,605

民國99年底 55,603 117,103 13,329 387,369 96,565 120,776 32,580

9月底 55,526 116,373 13,229 388,141 96,006 119,417 31,882

民國100年

9月底 56,091 119,185 13,511 386,349 97,914 125,396 34,829

較99年同期

增減(%)
1.02 2.42 2.13 -0.46 1.99 5.01 9.24

較90年底

增減(%)
36.18 45.43 38.89 19.41 33.02 92.98 200.72

肢　體

障礙者

智　能

障礙者

年(月)底別

按 障 礙 類 別 分

表一、歷年身心障礙者人數統計(續1)

重要器官

失去功能者

視　覺

障礙者

聽覺機能

障礙者

聲音機能或語

言機能障礙者
失智症者

單位：人；％

民國90年底 2,550 60,453 74,467 10,032 93,453 165,838 275,628 219,165

民國91年底 3,135 68,763 81,667 11,903 100,536 176,465 299,523 254,742

民國92年底 3,766 75,832 82,138 12,585 99,044 174,386 309,623 277,977

民國93年底 4,562 83,175 86,193 14,217 102,469 176,417 324,553 305,280

民國94年底 5,359 87,039 88,638 15,102 104,266 176,891 332,473 324,314

民國95年底 6,185 91,160 93,816 16,965 109,883 183,292 343,111 344,729

民國96年底 7,207 97,127 98,999 18,874 115,594 188,130 351,966 365,070

民國97年底 8,151 101,846 101,827 20,296 117,033 188,535 354,579 380,438

民國98年底 9,160 107,663 107,317 21,844 120,597 193,224 360,414 396,838

民國99年底 10,160 110,809 109,402 22,597 119,798 190,123 359,721 406,651

9月底 9,908 109,971 108,286 22,322 119,210 189,647 358,720 403,484

民國100年

9月底 10,949 113,023 112,573 23,399 121,868 192,232 363,388 415,731

較99年同期

增減(%)
10.51 2.78 3.96 4.82 2.23 1.36 1.30 3.04

較90年底

增減(%)
329.37 86.96 51.17 133.24 30.41 15.92 31.84 89.69

資料來源：直轄市、縣(市)政府。

說　　明：其他障礙包括平衡機能障礙、顏面傷殘者、植物人、頑性(難治型)癲癇症者、罕見疾病致身心功能障礙及其他。

附　　註：①係指增減數。

按 障 礙 類 別 分

表一、歷年身心障礙者人數統計(續2完)

按 障 礙 等 級 分

自閉症者
慢性精神

病患者

年(月)底別 多　重

障礙者

其他

障礙者
極重度 重度 中度 輕度
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單位：所(處)；人；人次；％；百萬元

人次 金額 人次 金額 年底人數① 金額

94年 244 20,095 15,905 79.15 17,048 3,273,538 13,338 45,162 478 21,658 3,233

95年 248 20,080 16,370 81.52 18,181 3,474,205 14,120 50,817 525 23,771 3,536

96年 254 20,705 17,002 82.12 19,226 3,635,680 14,724 53,243 539 25,529 3,963

97年 264 21,958 17,457 79.50 19,836 3,712,397 14,987 55,425 539 26,823 4,310

98年 270 22,990 17,918 77.94 21,017 3,862,823 15,653 64,138 610 29,847 4,755

99年 276 23,455 18,598 79.29 22,061 3,998,947 16,219 70,873 663 30,449 5,178

99年1-9月 275 23,390 18,340 78.41 16,088 2,976,661 12,074 51,375 482 29,737 3,532

100年1-9月 273 23,393 18,855 80.60 17,025 3,098,083 12,580 56,476 524 33,691 3,921

較99年同期增

減(%)
-0.73 0.01 2.81 ②2.19 5.83 4.08 4.19 9.93 8.87 13.30 11.00

資料來源：各直轄市、縣(市)政府。

附    註：①係指期底數。

          ②係指增減數。

生活補助 輔助器具補助 托育養護補助

身心障礙福利服務機構

年(月)別

表三、歷年身心障礙福利服務概況

實際安置服

務人數①
所數①

核定可安

置人數①

身心障礙生活、輔助器具及托育養護補助

總金額使用率①

單位：人；％

總計 1,093,219 4.71 56,091 119,185 13,511 386,349 97,914 125,396 34,829 10,949 113,023 112,573 23,399

新北市 144,363 3.69 6,646 15,451 1,685 48,007 12,913 18,067 4,358 2,184 15,701 15,733 3,618

臺北市 115,984 4.39 6,099 14,393 1,043 31,758 8,084 14,798 5,651 2,654 14,144 14,703 2,657

臺中市 109,972 4.13 5,225 12,648 1,372 37,891 10,950 12,834 3,069 1,132 11,176 11,284 2,391

臺南市 92,780 4.95 5,414 9,617 1,148 35,446 7,953 11,351 3,176 466 7,823 8,530 1,856

高雄市 128,912 4.65 6,784 11,406 1,922 46,571 11,037 16,304 4,079 1,304 15,167 11,325 3,013

宜蘭縣 31,320 6.82 1,503 3,261 350 11,732 2,488 3,041 1,071 208 3,620 3,488 558

桃園縣 74,921 3.73 3,289 9,193 1,035 25,655 7,532 8,265 2,003 935 7,160 8,244 1,610

新竹縣 20,685 4.00 928 2,639 210 7,030 2,236 2,158 613 172 1,996 2,244 459

苗栗縣 31,501 5.61 1,214 4,402 398 11,543 3,119 3,020 703 171 2,744 3,688 499

彰化縣 63,468 4.87 3,533 7,307 926 22,631 6,558 6,545 1,840 235 6,229 6,170 1,494

南投縣 34,232 6.54 1,517 4,618 425 12,544 2,948 3,537 1,059 112 3,067 3,711 694

雲林縣 50,155 7.02 3,616 5,032 736 20,429 4,065 4,926 1,719 133 4,130 4,447 922

嘉義縣 37,976 7.05 2,090 4,231 410 14,662 3,547 4,055 1,336 100 3,263 3,553 729

屏東縣 49,502 5.72 2,555 3,829 675 20,741 4,581 5,403 1,242 223 5,083 4,279 891

臺東縣 20,815 9.10 1,185 1,581 240 9,104 2,041 2,072 494 76 1,428 2,262 332

花蓮縣 25,704 7.63 1,115 2,503 321 9,873 2,408 1,976 688 125 3,795 2,531 369

澎湖縣 6,229 6.44 422 788 90 2,409 604 528 147 39 579 543 80

基隆市 19,887 5.22 1,210 2,241 196 6,244 1,626 2,546 597 228 2,586 1,976 437

新竹市 15,032 3.59 667 1,803 146 5,106 1,573 1,712 394 289 1,499 1,523 320

嘉義市 13,963 5.14 653 1,444 130 4,702 1,201 1,659 435 137 1,358 1,859 385

金門縣 5,405 5.30 398 750 47 2,130 409 546 145 24 432 447 77

連江縣 413 4.11 28 48 6 141 41 53 10 2 43 33 8

資料來源：直轄市、縣(市)政府。

說　　明：其他障礙包括平衡機能障礙、顏面傷殘者、植物人、頑性(難治型)癲癇症者、罕見疾病致身心功能障礙及其他。

表二、縣市別身心障礙者人數統計

視　覺

障礙者

聽覺機能

障礙者

聲音機能

或語言機

能障礙者

肢　體

障礙者

智　能

障礙者

重要器官失

去功能者
失智症者

                   100年9月底

身心障礙者

人數
縣市別

按障礙類別分身心障礙

者占人口

比率(%)
多　重

障礙者

其他

障礙者
自閉症者

慢性精神

病患者
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單位：所(處)；人；人次；％；百萬元

人次 金額 人次 金額 年底人數① 金額

總計 273 23,393 18,855 80.60 17,025 3,098,083 12,580 56,476 524 33,691 3,921

新北市 30 2,148 1,904 88.64 2,074 399,805 1,600 9,502 94 4,292 380

臺北市 47 2,426 2,110 86.97 1,267 98,251 515 9,800 86 4,530 666

臺中市 20 1,673 1,310 78.30 1,826 352,924 1,372 4,802 46 3,263 408

臺南市 24 2,528 1,969 77.89 1,601 318,415 1,263 5,118 50 2,121 288

高雄市 25 1,541 1,259 81.70 2,258 448,507 1,845 6,030 54 3,223 359

宜蘭縣 6 679 581 85.57 465 76,477 312 1,590 16 1,167 137

桃園縣 25 1,795 1,311 73.04 972 181,294 708 3,658 33 3,314 230

新竹縣 4 529 391 73.91 329 49,575 199 800 7 921 123

苗栗縣 11 654 497 75.99 585 102,922 411 2,360 22 1,137 152

彰化縣 13 1,107 840 75.88 1,076 198,613 786 2,299 22 2,001 267

南投縣 7 485 356 73.40 591 107,666 440 1,366 13 1,535 138

雲林縣 3 185 178 96.22 762 139,588 578 1,655 14 1,318 169

嘉義縣 8 522 305 58.43 576 113,106 431 1,610 13 1,079 131

屏東縣 8 685 500 72.99 903 197,029 829 1,322 12 434 62

臺東縣 2 260 181 69.62 340 59,675 263 543 5 660 72

花蓮縣 5 572 434 75.87 426 81,029 330 822 7 763 88

澎湖縣 2 60 30 50.00 132 22,763 102 448 4 214 26

基隆市 2 249 248 99.60 309 68,014 262 893 8 358 38

新竹市 8 472 371 78.60 230 37,751 151 680 7 421 72

嘉義市 5 282 245 86.88 270 41,203 166 909 7 798 97

金門縣 2 146 93 63.70 32 3,159 14 258 2 136 15

連江縣 ─ ─ ─ ─ 2 317 2 11 0 6 1

資料來源：各直轄市、縣(市)政府。

附    註：①係指期底數。

使用率① 總金額
生活補助 輔助器具補助 托育養護補助實際安置服

務人數①

表四、100年1-9月各縣市身心障礙福利服務概況

縣市別

身心障礙福利服務機構 身心障礙生活、輔助器具及托育養護補助

所數①
核定可安

置人數①

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


